
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

1/2 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

U F F I C I O  D E L  S I N D A C O   

 

Ordinanza Numero 55 del 28/11/2020 

Prot. 13885 

Oggetto: ORDINANZA DI EVACUAZIONE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE IN ZONE A RISCHIO 

ESONDAZIONE FIUME CEDRINO E SUOI AFFLUENTI E CHIUSURA VIABILITA'. 

IL SINDACO 

Autorità Locale di Protezione Civile 

VISTO l’Avviso di condizioni metereologiche avverse emesso dal Centro Funzionale Decentrato della 

Protezione Civile della Regione Sardegna in data 26/11/2020, con il quale viene comunicato che nella serata 

di venerdì (27/11/2020) si prevedono precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale isolato, 

sulla Sardegna meridionale ed orientale con cumulati moderati e che dalla notte di venerdì e per tutta la 

giornata di sabato (28/11/2020) si assisterà ad un ulteriore peggioramento delle condizioni meteorologiche 

con precipitazioni diffuse e localmente molto elevate su tutta la Sardegna meridionale ed orientale: in 

particolare saranno possibili temporali forti diffusi a partire dalla Sardegna meridionale a quella nord-

orientale; 

VISTO l’avviso di criticità per rischio idrogeologico Prot. n. 27267 POS. Emesso in data 26.11.2020 con il 

quale viene comunicato che dalle 18:00 del 27.11.2020 alle 23:59 del 27.11.2020 il settore Sard – D ove 

ricade il Comune di Oliena è soggetto a criticità idrogeologica elevata (Rossa); 

PREMESSO che in data 28/11/2020 il previsto evento meteorologico avverso, consistente in forti 

precipitazioni, ha causato danni ingenti su tutto il territorio comunale nonché un repentino aumento del livello 

della diga di Preda e Othoni e ad un aumento importante dei livelli idrici del fiume Cedrino; 

DATO ATTO che in conseguenza di tale fenomeno si é verificata una grave situazione emergenziale nel 

territorio comunale con la compromissione della percorribilità di parte della viabilità comunale, provinciale e 

statale e che conseguentemente si è determinato un pericolo di un diretto per l’ulteriore coinvolgimento della 

cittadinanza per le ulteriori precipitazioni previste; 

CONSIDERATE le condizioni della citata criticità la Centrale Operativa Comunale di Protezione Civile ha 

ordinato di procedere urgentemente e comunque le ore 12.00 all’evacuazione delle persone eventualmente 

domiciliate all’interno di quelle aree considerate a rischio esondazione del fiume Cedrino e dei suoi affluenti 

oltre che alla chiusura di quei tratti della viabilità che insistono sulle suddette aree a rischio secondo quanto 

previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile;  



C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

2/2 

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità evacuando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria la popolazione residente nelle zone a rischio esondazione del fiume cedrino e suoi affluenti così 

come previsto dal piano comunale di protezione civile; 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni (Testo 

Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);  

VISTO il vigente statuto comunale;  

ORDINA 

È fatto obbligo alla popolazione civile domiciliata nelle zone a rischio esondazione del fiume Cedrino e suoi 

affluenti di procedere all’immediata evacuazione; 

La chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada comunale Su Gologone; 

È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.  

La polizia Locale e i Carabinieri di Oliena è incaricata procedere all’evacuazione della popolazione sopra 

richiamata 

È fatto obbligo ai servizi amministrativi e alla polizia locale di curare la tempestiva diffusione, con ogni 

mezzo, della presente ordinanza, che in copia viene immediatamente trasmessa, per le vie brevi, al Prefetto: 

Si provveda alla notifica a  

 Stazione Carabinieri Oliena 

 Prefettura di Nuoro. 

IL SINDACO 

F.to Congiu Sebastiano Antioco 


